
 
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA

  VALLONI MARECCHIA 

  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

DETERMINAZIONE     N.      57  DEL    02/09/2025 

- Percorsi di autonomia 
  

CUP: C94H22000160006 

CIG: B80B9781B3 

IL RESPONSABILE 
 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 
01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

 Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, protocollo; 
 Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti; 
 Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 
 Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia. 

 
Visti:

 
Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 
 

 
giugno 2
Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 come integrato e modificato dal D.Lgs.vo n. 209 del 31/12/2024, di 

 
 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 
Visti in particolare: 

 
europee; 

 

Deliberazione del C.D.A. n. 19 del 20/09/2024; 
 

Richiamati:  
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

 



il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è stato adottato il 

 Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR;  
il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

Sostegno alle persone 
- 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-Housing temporaneo e stazioni di posta, 
Next Generation EU;  

Rilevato che:  

immobile, situato a Rimini e denominato Podere Turchetta, che verrà destinato alla realizzazione di due 

 

Richiamati: 

suddetto progetto; 
 

sottoscritto tra le parti in data 30.12.2022; 
 

Richiamata altresì la convenzione ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Pnrr) -Missione 5 - 
Componente 2 - Investimento 1.2_Progetto a: percorsi di autonomia per persone con disabilita convenzione per la 

- CUP: C94H22000160006. 
CIG B41981BA4B, sottoscritta tra il Comune di Rimini e l Asp Valloni Marecchia; 

 
Precisato che: 

-  rientrerà nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- Percorsi di 
  

- l
Unione Europea o del Bilancio dello Stato, in ossequio agli artt.5.1 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in 
materia di divieto di doppio finanziamento;  

 
Evidenziato che le finalità precipue del progetto sono di potenziare le autonomie personali e sociali delle persone 

con disabilità che vivono nel contesto territoriale della Provincia di Rimini e promuovere la loro inclusione sociale 
anche attraverso percorsi di inserimento lavorativo, prevedendo un duplice obiettivo: 

1) realizzare una vera a propria esperienza di co-housing fra persone che hanno scelto di vivere insieme. 
2) 

mantenimento. 
 

ASP Valloni Marecchia a proprio nome, per proprio conto ed a proprio rischio e pericolo in qualità di titolare 
 

 
Considerato: 

- che nei progetti educativi per gli utenti del servizio di che trattasi, è evidenziata anche la necessità di effettuare 
degli spostamenti anche di gruppo per frequentare iniziative e attività rientranti nel suddetto progetto; 



- che conseguentemente è necessario approvvigionarsi di una vettura per il periodo di erogazione del servizio, 
attivando un apposito servizio di noleggio; 

 
Accertato  

interesse transfrontaliero certo; 
 

parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Evidenziato che il progetto di che trattasi decorrerà indicativamente dal 01/09/2025 e terminerà in ogni caso 

 2 della succitata Convenzione; 
 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

 

Atteso che il RUP, tramite attività istruttoria, ha verificato che non sussistono Convenzioni o Accordi 
Quadro, stipulati da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, relative alle prestazioni di cui trattasi; 

 
TABELLA OBBLIGHI  FACOLTÀ Strumenti del Programma per la razionalizzazione degli 

acquisti nella P.A. bblicata presso la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale aquistinretepa.it, che prevede, 
Autoveicoli sottosoglia comunitaria, il ricorso al MePa o altri 

mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento se applicabile ovvero ricorso alle 
convenzioni Consip; 

 
Evidenziato che, presso il MePa di Consip sono stati individuati (come da documentazione agli atti) solo i 

seguenti veicoli noleggiabili per un periodo inferiore a 24 mesi: 
- Nissan Qashqai  
- Toyota Rav 4  

Evidenziato altresì che è stata individuata la ditta Moreno Renting S.r.l., CF/PI 02927560215, che ha 
 

 
Sottolineato che, la ditta Moreno Renting S.r.l., CF/PI 02927560215 ha garantito la pronta disponibilità del 

veicolo preventivato; 
 
Valutato che: 

Per le esigenze del progetto in argomento, non è necessario un veicolo di categoria superiore (quali quelli 
presenti in MePA), ma è sufficiente il veicolo Fiat Panda Hybrid  

co-housing decorrerà 
indicativamente dal 01/09/2025, la garanzia di pronta disponibilità del veicolo, garantita dalla ditta Moreno 
Renting S.r.l., C.F./P.I. 02927560215, costituisce un elemento preferenziale e rilevante per la scelta del 
fornitore; 

Richiamati: 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

stazione appaltante; 



obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

 
l'art. 17 comma 2 del medesimo D. Lgs 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Richiamati: 

-  
-

decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le Piattaforme di 
Approvvigionamento Digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 
Ritenuto pertanto di acquisire dalla ditta Moreno Renting S.r.l., C.F./P.I. 02927560215, il servizio di noleggio 

Fiat Panda Hybrid  per il periodo 01/09/2025 al 31/03/2026, da 
-housing indicato in premessa; 

 
in parola 250,00 + iva, per 

tutta la durata contrattuale; 
 
Evidenziato che, in ossequio alla suddetta tabella obbligo-facoltà, che prevede 

il ricorso al MePa o altri mercati elettronici o al 

sistema telematico della centrale regionale di riferimento se applicabile ovvero ricorso alle convenzioni 
Consip  

Atteso pertanto che, tramite il Sistema telematico della Centrale regionale Intercent-ER (sistema Sater), è 
stato 
Moreno Renting S.r.l., C.F./P.I. 02927560215; 

Evidenziato: 
- che le condizioni contrattuali sono state precisate nel condiviso con l Operatore 

economico suddetto.; 
- che detto Foglio Patti e condizioni viene approvato ed allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

 
ha compilato e sottoscritto, sia nelle 

a garanzia dei principi trasversali prescritti dal DL 77/2021 art. 47, ovvero: 
a) il principio di parità di genere; 
b) il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto svolto dall'impresa anche in maniera 
prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del codice, è il seguente:  
CCNL per i dipendenti del settore autotrasporto merci e logistica, codice alfanumerico I148;  

 
 



 stessa;  
 

dalle commesse pubbliche ex artt. 94 e 95, acquisendo la relativa documentazione tramite il Fascicolo Virtuale 
 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Moreno Renting S.r.l., C.F./P.I. 02927560215, il servizio di noleggio 

di un automezzo per il periodo indicativamente dal 01/09/2025 al 31/03/2026 per le esigenze del progetto di co-
, 

- 
europea   

 
Dato atto che il perfezionamento del contratto avverrà, ai sensi dell art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii., mediante scambio di corrispondenza via PEC secondo l uso commerciale; 
 

53 comma 4 e art. 117 del Codice dei Contratti; 
 

non si 
riscontrano detti rischi e conse
necessaria la redazione del DUVRI, in quanto si tratta di mera fornitura a noleggio di un autoveicolo; 

Ritenuto di disporre la nomina del 
nel sottoscritto Dott. Marco Bartolini; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 

, con apposita 
dichiarazione acquisita al Prot. n. 0004241 del 27/08/2025; 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  
 
    DETERMINA 
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di affidare, per le motivazioni di cui in parte espositiva, Moreno Renting, C.F./P.I.: 04265920407 il 
servizio di noleggio di automezzo per la durata di mesi 7 dal 01/09/2025 al 31/03/2026 per le esigenze del 
Podere Turchetta  Rimini Via Popilia 69, per un importo complessivo di 5.250,00 + iva 

Investimento 1.2 -  Next 
. 

2) Di approvare il Foglio Patti e Condizioni, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3)  e ss.mm.ii., il perfezionamento del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza via PEC . 

 
 



4) D d 5.250,00 + iva al 
Conto Economico gli anni 2025 e 2026 come di seguito: 

 
5)

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 
 

6) D
sottoscritto Dott. Marco Bartolini. 

 
7) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii

capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 
8)

n.36/2023. 
 

9) D

 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

10) D
23, tramite la pubblicazione della presente determinazione, 

come da Parere MIT n. 746 del 30/09/2020. 
 

         
      Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

        Dott. Marco Bartolini 

Conto di 
Contab. 
Econom. 

Descrizione 
Conto 

Centro di 
costo ricavo 

Oggetto 
Soggetto 
creditore 

Importo 
Totale 
(compr. IVA) 

Anno CUP / CIG 

40070225 
Altri servizi 
Turchetta 

Alloggi 
Turchetta 

Servizio di 
noleggio 
automezzo per  
Podere 
Turchetta  
Rimini Via 
Popilia 69 

Moreno 
Renting ., 
C.F./P.I.: 
04265920407 

6.405,00 
2025 - 
2026 

CUP: 
C94H22000160006 
CIG: B80B9781B3 



 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona Valloni Marecchia 
Via Di Mezzo 1  47923 Rimini (RN) 

C.F./P.IVA 04265920407  Tel. 0541/367811 
info@aspvallonimarecchia.it  www.aspvallonimarecchia.it 

 
 

 

 

 
 
 

 

Sommario 
Sommario............................................................................................................................................................................ 1 

Art. 1 -  ................................................................................................................... 2 

Art. 2  Condizioni prestazioni e tariffe ......................................................................................................................... 2 

Art. 3 - Garanzia definitiva ............................................................................................................................................. 2 

Art. 4 -  .......................................................................................................................... 2 

Art.  5 - Clausole PNRR ................................................................................................................................................. 2 

Art. 5.1 - Obblighi relativi ai subappaltatori, subcontraenti e alla filiera delle imprese ............................................. 3 

Art. 5.2 - Ulteriori obblighi del PNRR ....................................................................................................................... 3 

Art. 5.3 -  ..................................................... 4 

Art. 5.4 - Penali per PNRR ......................................................................................................................................... 5 

Art. 6 - Risoluzione del contratto .................................................................................................................................... 5 

Art. 7 - Recesso............................................................................................................................................................... 5 

Art. 8 - Pagamenti ........................................................................................................................................................... 5 

Art. 9 - Nuove convenzioni Consip ................................................................................................................................ 6 

Art. 10 - Estensione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici ............. 6 

Art. 11 - Cessione del contratto ...................................................................................................................................... 7 

Allegato alla Determinazione n. 57 del 02/09/2025



 

 
 
 
 
 

Art. 12 - Tutela della riservatezza ................................................................................................................................... 7 

Art. 13 - Foro competente ............................................................................................................................................... 7 

 
 
 
 
Art. 1 -  
Noleggio di automezzo per la durata di mesi 7 dal 01/09/2025 al 31/03/2026.  
 
 

Art. 2  Condizioni prestazioni e tariffe 
 

 
 

Art. 3 - Garanzia definitiva 
 

 
 

Art. 4 -  

 
 

 

Art.  5 - Clausole PNRR  
 
Al presente appalto si applicano tutte le prescrizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, in particolare quelli 
previsti dal D.L. 31 maggio 2021, n.77 convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, nonché 

 
 

e Resilienza e pertanto a:  
- avviare tempestivamente le attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere le prestazioni 

nella forma, nei modi e nei tempi previsti dal contratto. 
- 

ossia: 
1) la parità di genere, la valorizzazione dei giovani;  

- 

monitoraggio ed alla rendicontazione delle attività, in accordo con tutte le disposizioni emanate ed 
emanande relative alla gestione dei fondi del PNRR. In particolare: 

1) garantire tempestivamente, attraverso la trasmissione di idonee relazioni, su richiesta del 
RUP, sullo stato di avanzamento della prestazione, la condivisione di tutte le informazioni 

Comune di Rimini (Soggetto attuatore) di comprovare il conseguimento dei target e delle 



 

 
 
 
 
 

2) provvedere alla conservazione di tutti gli elementi di monitoraggio, verifica e controllo, nella 
sua disponibilità, coerentemente con gli obblighi di conservazione gravanti sulla Autorità 

n qualità di Soggetto 
Attuatore) secondo quanto a tal fine previsto dal D.P.C.M. 15 settembre 2021 e dalle circolari 
MEF RGS 10 febbraio 2022, n. 9, 21/6/2022, n. 27 e 11/8/2022, n. 30; 

3) 
 

 
- rispettare tutte le specifiche disposizioni applicabili agli appalti finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
PNRR, al fine di contribuire alla parità di genere e alle pari opportunità;  
-
climatico e digitale (c.d. tagging);  
 

dalla Circolare MEF-RGS n. 9 del 10 febbraio 2022, nel rispetto del principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regola
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamen
di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative agli interventi 

 
 

target e delle milestone 

pertinente.  
 

violare leggi, regolamenti e disposizioni amministrative vigenti.  
 
 

Art. 5.1 - Obblighi relativi ai subappaltatori, subcontraenti e alla filiera delle imprese 
 

subappalto/subaffidamento) e, ove applicabili, ai 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, trovando, in 
particolare, applicazione anche per il subappaltatore stesso: 

- 

108, come indicati, nel presento atto. A tal fine, il subappaltatore concorre al conseguimento delle 
percentuali di occupazione femminile e giovanile di cui al presente Capitolato speciale; 

- le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (C.A.M.); 
- 

suddetti principi e degli obblighi. 
 

Art. 5.2 - Ulteriori obblighi del PNRR  

alla Stazione appaltante, entro 
relazione di genere

ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione 



 

 
 
 
 
 

della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione 
effettivamente corrisposta). La predetta relazione è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla 
consigliera e al consigliere region

 

forma singola ovvero in raggruppamento temporaneo, per un periodo di dodici mesi ad ulteriori procedure di 
affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR 
e dal Piano Nazionale Complementare (PNC).  
 

sei mesi dalla stipulazione del 

gge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti 
 

 
 

one di conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali 
aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza di tale precedente trasmissione, unitamente 

ndacali aziendali e alla consigliera e al 
consigliere regionale di parità.  
 

del D.L. n. 77/2021. Segnatament
attività ad esso connesse e strumentali, sia per lui necessario procedere a nuove assunzioni, sarà obbligato ad 
assicurare che una quota pari almeno al 30% (trenta percento) delle nuove assunzioni sia destinata sia 

 

 

Art. 5.3 -  

 contratto, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
a) inadempienza rispetto agli obblighi assunti ed al programma temporale presentato dal Comune 

 dei servizi. 
b) 

sanabile oppure non sanata entro 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla espressa richiesta 
uale soggetto attuatore; 

c) 
strumentale alla realizzazione della proposta del Comune di Rimini (soggetto attuatore) 
ammessa definitivamente al finanziamento, con conseguente revoca totale del finanziamento 
stesso, nel caso in cui la parte realizzata non risulti organica e funzionale. 



 

 
 
 
 
 

 

Art. 5.4 - Penali per PNRR 
Per ciascuna delle violazioni alle disposizioni previste nel presente articolo, verrà applicata una penale ai sensi 

 
 

 
 

Art. 6 - Risoluzione del contratto 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
-  
- 

 
- 

 
- 

 
 

 
 

Art. 7 - Recesso 

 
 

Art. 8 - Pagamenti 
Il pagamento avverrà previo accertamento della regolarità previdenziale  

 
 

 
 

 



 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
-  
-  
-  

 

 
a.  
b.  
c.  
d.  
e. 

 
f.  
g.  
h.  
i. 

 
j.  

 
 

 
 
 

 

 
 

 



 

 
 
 
 
 

 
 

Art. 11 - Cessione del contratto 
 

 

Art. 12 - Tutela della riservatezza 

 

 

 

 
 

Art. 13 - Foro competente 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 
Dott. Marco Bartolini 

  
 
 
 

___________________ 

 

 

Allegati: n. 1 contratto/preventivo del 25/08/2025 


		2025-09-02T10:53:44+0200
	Bartolini Marco




